<sup>31</sup> Cod. 2.21(22).9: "Non videtur circumscriptus esse minor qui iure sit usus communi". This text must have been shortened from a much longer passage in this constitution.

<sup>32</sup> Cf. the translation in *Codex of Justinian* (ed. 2016) 1.535.

<sup>33</sup> Odofredus to Cod. 2.21(22).9 (ed. 1480) fol. 62vb: "Or signori plura non essent dicenda super lege ista. Dominus tamen Yr. quia loicus fuit et magister fuit in ciuitate ista in artibus antequam doceret in legibus. Facit unam glosam sophisticam que est obscurior quam sit textus et noluit ipse glosare nisi super negatiua. Et scripsit hoc modo: 'consequentiam tollit non repetatis non oppositum infert quia pars eius est'. Et hec glosa variis modis est exposita per dominum Jo. et Azo. Et licet dominus Jo. fuerit literata persona in artibus et etiam ex subtilitate ingenii sui in expositione huius glose non fuit subtilis. Dominus tamen Azo satis obscurat eam similiter. Ego tamen consueui exponere eam sic. Et aduertatis textum cum glosa: "consequentiam tollit, non oppositum infert, quia pars eius est". On glosses "sophisticae" see Andrea Padovani, *Modernità degli antichi: Breviario di argomentazione forense* (Bologna 2006) 157-169.

<sup>34</sup> Irnerius' gloss is found in Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek Iur. Fol. 71 fol. 35rb: "y. § consequentiam tollit, non oppositum infert quia eius pars est". This gloss should make scholars pause who conjectured the "y." was meant to be a paragraph sign. Cf. Dolezalek, *Repertorium* I 472 notes the same siglum on fol. 3rb in the Stuttgart manuscript and in Biblioteca Apostolica Vaticana Borghes. 273, fol. 155vb. On this passage also see Witt, *Two Latin Cultures* 241-242. Odofredus quotes the gloss twice in two slightly different versions. The last quotation is what I have found in all the manuscripts, i.e. omitting "repetatis;" e.g. Vienna, Österreichische Nationalbibliothek 2267 fol. 35rb: "Consequentiam tollit non oppositum infert quia pars eius est". Paris,

explained in various ways by lords Johannes <Bassianus> and Azo. Although Johannes was a learned person in the arts and had a subtle mind his explanation of this gloss was not subtle. Lord Azo obscured the text in a similar fashion. I, nevertheless, have been accustomed to give the following explanation and you should consult the text and the gloss: “consequentiam tollit, non oppositum infert, quia pars eius est”.

Odofredus was right. The constitution is obscure and Irnerius’s text was even more obscure. However, Odofredus wrote a short history of Irnerius’s importance in the development of legal thought on the text. He concluded that not only had Irnerius challenged earlier jurists to understand his points, but his points were worth taking seriously. Odofredus went on to give his students his version of what he thought Irnerius was arguing at great length. He did not name Irnerius the “*lucerna iuris*” without reason.